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                                                                                        5. Hihnakuljettimiin liittyvät vaaratekijät ja turvallisuuden parantaminen

                                                                5.2 Liikkuminen ja työskentely kuljettimen läheisyydessä

                                
                    5.2.1  Kulkutiet ja -väylät


Tyypillisimmät työturvallisuusongelmat liikuttaessa tai työskenneltäessä kuljettimien
 läheisyydessä liittyvät kulkuteillä ja -väylillä oleviin erilaisiin esteisiin (karistekasat,
 työkalut), kulkuväylien liukkauteen, niiden teknisiin puutteisiin (esim. puuttuvat kaiteet)
 tai niillä vallitsevaan huonoon näkyvyyteen. Kompastumiset ja itsensä kolhimiset sekä
 putoamiset ovat mainittujen tekijöiden tyypillisiä seurauksia.


Kulkuteiden rakennemateriaalilla voidaan jonkin verran vaikuttaa kulkuteille
muodostuviin karistekasoihin. Yleensä ritilätaso on hyvä ratkaisu. Karisteen kertyminen
ritilätasoille on yleensä vähäisempää kuin umpitasoille, koska osa karisteesta putoaa
siitä läpi ja muutenkin karisteen siivous ritilätasolta on yleensä helppoa. Tämä ei pidä
paikkaansa kaikkien materiaalien kohdalla. Kaivannais- ja metalliteollisuudessa
kuljetettavat materiaalit voivat olla luonteeltaan sellaisia, että ne jäävät ritilätasoille
koviksi kasoiksi tai muodostelmiksi, joiden poistaminen on hankalaa. Tällöin tason
rakentaminen jostakin muusta materiaalista, esimerkiksi nk. rihlalevystä, on yleensä


parempi vaihtoehto [3]. Karisteen kertymistä kulkuteille ja -väylille tarkastellaan
 tarkemmin luvussa 5.3.


Samaan tapaan kuin kulkuteillä ja -väylillä olevat karistekasat myös kulkuteillä olevat
 työkalut, varaosat ja muut esineet voivat haitata liikkumista ja työskentelyä kuljettimen
 läheisyydessä. Kuljettimien siivouksessa, kunnossapidossa ja häiriötilanteiden poistossa
 käytettäville työvälineille ja varaosille olisi oltava selkeät säilytyspaikat. Tavallisia,
 usein tarvittavia työvälineitä, kuten esimerkiksi lapioita ja harjoja, on järkevää sijoittaa
 kuljetinjärjestelmän eri puolille, ainakin pitkien tai laajojen järjestelmien yhteydessä.


Kun työvälineillä ja muilla tarvikkeilla on omat, selkeästi sovitut säilytyspaikkansa, niin
 työvälineiden etsinnästä johtuva viive pienenee häiriötilanteissa. Työturvallisuus 
 para-nee myös sitä kautta, että kiusaus käyttää väliaikaisia ja työhön huonosti soveltuvia


”työvälineitä” pienenee. Kunnossapitotöissä tulisi muistaa myös rikkoutuneista ja
 poistetuista osista huolehtiminen, esimerkkinä kannatusrullat. Osat tulisi välittömästi
 kunnossapitotyön jälkeen siirtää niille varatuille keräilypaikoille.


Toinen työturvallisuusongelma liikkumisessa ja työskentelyssä kuljettimien
 läheisyydessä on kulkuteiden ja -väylien liukkaus. Vaaratekijä voi piillä sekä ulko- että
 sisätiloissa olevien kuljettimien kohdalla. Ulkotiloissa olevat kuljettimet ja niiden
 kulkuväylät tulisi suojata riittävästi sääoloja vastaan. Paras ratkaisu olisi umpinainen
 kuljetintunneli, joka suojaisi kuljetinta ja sen hoitotasoa sekä päältä että molemmilta
 sivuilta. Ritilätasot ovat yleensä paras ratkaisu kulkuväylien rakennemateriaaliksi
 ulkona olevissa kuljettimissa.


Sisätiloissa liukkaus voi olla seurausta esimerkiksi karisteen poistoon käytettävän veden
 jäätymisestä kulkuväylille. Kuljettimen ympäristö tulisi suunnitella niin, että vesi ei
 pääsisi kerääntymään lammikoiksi kulkuväylille. Myös kosteuden tiivistyminen
 kuljetintiloihin tulisi pyrkiä minimoimaan. Yksi keino välttää liukkausongelmaa on
 pitää kuljetintunnelit ja muut tilat lämmityksen ja eristyksen avulla riittävän lämpiminä.


Joissakin tapauksissa ”liukkaus” voi olla seurausta myös kuljetettavan materiaalin
 taipumuksesta muodostaa lähes pyöreitä, ”kuulamaisia” karistejyväsiä. Kulkuväylille
 pudotessaan nämä muodostavat erityisen liikkumista vaarantavan riskitekijän.


Ongelmaa voidaan hallita minimoimalla hihnalta putoavan materiaalin määrää
 esimerkiksi laidantiivistystä parantamalla. Luonnollisesti paras keino ongelman
 ratkaisemiseksi on puuttua itse ilmiöön eli karistejyvästen muodostumiseen, tavoitteena
 muodostumisen estäminen tai vähentäminen.


Kuljettimen ympäristön puutteellinen valaistus on myös yksi kuljettimien vaarallisuutta
lisäävä tekijä. Tilat tulisi varustaa riittävällä valaistuksella niin, että sekä liikkuminen
että erilaisten kunnossapito- ym. tehtävien suorittaminen olisi turvallista. 


Kuljetin-tunneleissa valaisimet kannattaa  sijoittaa mieluummin tunnelin toiseen reunaan kuin
 kuljetintunnelin keskelle tai pahimmassa tapauksessa kuljetinhihnan yläpuolelle. Jos
 valaisimet sijoitetaan hihnan yläpuolelle, ne eivät yleensä valaise kuljettimen alustaa
 riittävästi, jolloin esimerkiksi karisteen poisto hankaloituu. Hihnan yläpuolelle
 sijoitettuja valaisimia ei voida myöskään huoltaa kuljettimen käynnin aikana [3]. Koska
 kunnossapitotöiden yhteydessä tarvittavan valaistuksen määrä on yleensä suurempi, olisi
 kuljettimen läheisyyteen hyvä varata riittävä määrä pistorasioita, niin että valaistustehoa
 voidaan tarvittaessa saada lisää. Valaisimien sijoittelussa tuli ottaa huomioon niiden
 huolto. Yleensä kaikkien tietyn kuljettimen (kuljetinjärjestelmän) lamppujen vaihto
 kannattaa tehdä kerralla. Tällä tavoin päästään yleensä kokonaiskustannuksissa
 edullisimpaan ratkaisuun.


5.2.2  Suojaamattomat ja puutteellisesti suojatut nielut


Merkittävimpänä tapaturmavaarana työskenneltäessä tai liikuttaessa kuljettimien
 läheisyydessä pidetään puutteellisesti tai kokonaan suojaamattomien nielujen
 aiheuttamaa takertumisvaaraa. Hihnakuljettimen vaarallisimmat nielut ovat siellä, missä
 hihna muuttaa suuntaa tai taipuu eli käytännössä veto-, pääte- tai taittorumpujen
 kohdalla. Myös kannatus- ja palautusrullien nielut voivat joissakin kohdissa olla
 vaarallisia suojaamattomina.


Yleisen periaatteen mukaisesti hihnakuljettimen nielut niin kuin muutkin vaarakohdat
 on suojattava, jos niihin voi ulottua (SFS 2696). Ihmisen kehon eri osien
 ulottumaetäisyyksiä on esitetty niin yleisissä koneturvallisuusstandardeissa (SFS-EN
 294, SFS-EN 349) kuin kuljetintyyppien erityisstandardeissakin (esimerkiksi SFS
 2697). Määritettäessä etäisyyksiä vaarallisiin nieluihin tulee lattioiden, kiinteiden
 hoitotasojen, kulkuteiden, tikkaiden ja portaiden lisäksi ottaa huomioon myös muut
 paikat, joihin on pääsy ilman erityisiä toimenpiteitä tai välineitä. Vaarakohdat on
 suojattava myös niiden paikkojen läheisyydessä, jonne joudutaan menemään laitoksen
 muuta kuin kuljettimeen kohdistuvaa huoltoa (lampun vaihto, säätö yms.) varten.


Vaarallisena on pidettävä sellaista nielua, jonka puristusvoima minkä tahansa
 ruumiinosan sinne jouduttua on sellainen, ettei nielusta pääse nopeasti ja helposti irti,
 jolloin nielu voi aiheuttaa puristus-, leikkaantumis- tai palovammoja.


Kannatusrullien ja hihnan muodostamat nielut voivat olla vaarallisia niissä kohdin,
 joissa hihna ei pääse vapaasti nousemaan niin paljon, että nieluun mahdollisesti joutunut
 ruumiinosa - tyypillisesti käsi - ei voi vahingoittumatta luiskahtaa nielun läpi.


Standardin SFS 4392 mukaan hihnan pitäisi päästä nousemaan kannatusrullan kohdalla
vähintään 50 mm. Muussa tapauksessa nielu olisi suojattava. Esitetty vaatimus koskee
luonnollisesti niitä kannatusrullia, jotka sijaitsevat kuljettimen sellaisissa kohdissa,


joiden lähistöllä liikutaan tai tehdään joitakin, ei välttämättä kuljettimeen liittyviä
 työtehtäviä kuljettimen käynnin aikana.


Hihnan vapaan nousemisen estää tyypillisesti kuljettimen ohjauslaita tai siihen
 kiinnitetty laitatiivistys. Tyypillisesti tällaisia kohtia esiintyy kuljettimen
 kuormauskohdissa. Kuvan 15 kuljettimella esiintyy tilanne, jossa olisi syytä pohtia
 kannatusrullien nielujen suojaamista ainakin niiltä kohdin, missä kannatusrullat
 sijaitsevat työskentelykorkeudella. Hihnan oma paino tai hihnan ja sillä olevan
 materiaalin paino eivät myöskään saa estää hihnaa nousemasta.


Kuva 15. Suojaamattomia kannatusrullien nieluja.


Kannatusrullien ja hihnan muodostamien nielujen vaarallisuutta voi joissakin kohdissa
lisätä rullan kannattimen kohdalla oleva kuljettimen runkorakenne tai sivuohjausrulla,
joka estää käden kiertymisen tämän yli. Tällainen tilanne on esitetty kuvassa 16.


Kuva 16. Kuljettimen runkorakenteen pystytolppa lisää kannatusrullan ja hihnan
 muodostaman nielun vaarallisuutta, koska se estää käden kiertymisen rullan
 kannattimen yli.


Palautusrullien ja hihnan muodostamat nielut voivat vastaavalla tavalla olla vaarallisia
 niissä kohdin, joissa hihna ei pääse vapaasti nousemaan niin paljon, että nieluun
 mahdollisesti joutunutta ruumiinosaa ei voida vahingoittumatta vetää takaisin nielun
 läpi. Standardin SFS 4392 mukaan hihnan pitäisi päästä nousemaan palautusrullan
 kohdalla vähintään 120 mm. Muussa tapauksessa nielu olisi suojattava. Esitetty
 vaatimus koskee luonnollisesti niitä palautusrullia, jotka sijaitsevat kuljettimen
 sellaisissa kohdissa, joiden lähistöllä tehdään joitakin työtehtäviä tai joiden lähistöllä
 liikutaan (voidaan liikkua) kuljettimen käynnin aikana. On huomattava myös, että
 hihnan paino tai kiristysvoima voi aiheuttaa sen, että palautusrullan ja hihnan välinen
 nielu on vaarallinen, vaikka edellä mainittu 120 mm:n vähimmäismitta täyttyisikin.


Vaarallisia palautusrullien ja hihnan muodostamia nieluja voi olla erityisesti niissä
kohdin, missä kuljettimen ali kuljetaan kuljettimen käynnin aikana.
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